
 

 Pagina 1 di 4 

 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                           
 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  74   DEL  09/02/2017 

 

 

OGGETTO: “Affidamento, a favore dell'Operatore Economico Prodifarm S.p.a., della fornitura 

annuale di introduttori non armati per l'inserimento di dispositivi diagnostici 

endovascolari e di cateteri a palloncino tribolati necessari a soddisfare le esigenze 

assistenziali della Sala Operatoria dell'U.O. di Chirurgia Vascolare, afferente il 

Blocco Operatorio Multidisciplinare del plesso denominato “Stecche bianche” 

dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari. [C.I.G. Z891D3F92F]” 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 

n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e.s.m.i.; 
 

VISTA la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 

tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 

istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 

gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 

urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”;  

  

VISTO il D. Lvo. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 102 del 05 aprile 

2016 si provvedeva in merito all'aggiudicazione della procedura aperta, di 

rilievo europeo, per la fornitura biennale, in lotti distinti, di endoprotesi      

toraciche necessarie a soddisfare le esigenze assistenziali dell'U.O. di      

Chirurgia Vascolare dell'A.O.U. di Sassari; 



 

 Pagina 2 di 4 

 

PRESO ATTO  che, come esplicitato nella Deliberazione n. 102, non si procedeva all'        

aggiudicazione dei lotti n. 4 e n. 9 in quanto, si riporta testualmente, “le     

offerte economiche presentate inerentemente i Lotti n. 4 e n. 9 sono risultate 

superiori, nell'ammontare totale, a quanto previsto nel Disciplinare di gara 

quale importo presunto complessivo a base d'asta”; 

 

CONSIDERATA la nota Prot. del 13 aprile anno corrente e successiva nota integrativa del 27 

aprile 2016, che pur se non allegate fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con le quali il Direttore dell'Unità Operativa di Chirurgia 

Vascolare al fine di poter organizzare nella propria Sala Operatoria un 

magazzino endoprotesico idoneo a garantire, in regime di emergenza- 

urgenza, il trattamento delle disserzioni/rotture dell'aorta toracica, ed, altresì, 

considerate le accresciute esigenze assistenziali determinate 

dall'incorporazione nella A.O.U. di Sassari del Presidio Ospedaliero “SS. 

Annunziata”, domandava di provvedere in merito alla fornitura annuale di n. 

40 introduttori non armati per l'inserimento di dispositivi diagnostici 

endovascolari e di n. 24 cateteri a palloncino tribolati, materiali ricompresi 

nei lotti n. 4 e n. 9 non andati aggiudicati nella procedura di gara innanzi 

individuata ed indispensabili per l'impianto delle endoprotesi toraciche; 

  

VISTO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. 

prevede, per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, l'obbligo 

dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali 

Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni 

regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a; 

 

VERIFICATO che il materiale precedentemente individuato non era presente in alcuna 

Convenzione Cat e Consip S.p.a. attive ne negoziabile nella piattaforma 

MePa di Consip S.p.a., veniva attivata procedura di gara ai sensi dell'art. 63, 

com. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite  richiesta di offerta economica  

inoltrata con Lettera invito alla ditta Prodifarm S.p.a., per la fornitura di cui 

al presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che, essendo pervenuto dall'operatore economico interpellato, entro il 

termine fissato per la presentazione, il preventivo n. 85/mc, nota prot. A.o.u. 

di Sassari n. 1350 del 16.01.2017, per un importo complessivo di euro 

39.640,00 i.v.a. esclusa (euro 41.225,60 i.v.a. al 4 % inclusa)  di cui euro 

19.960,00 i.v.a. esclusa (euro 20.758,40 i.v.a. al 4 % inclusa) per l'acquisto 

degli introduttori non armati Gore DrySeal Flex e di euro 19.680,00 i.v.a. 

esclusa (euro 20.467,20 i.v.a. al 4 % inclusa) per l'acquisto dei cateteri a 

palloncini Gore Tri- Lobe; 

 

ACQUISITO il parere di conformità espresso dall'U.O. di Chirurgia Vascolare, con 

missiva telematica del 17.01.2017, dei prodotti offerti rispetto a quanto 

oggetto di richiesta; 

 

DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto è depositata, 

disponibile e consultabile presso il Servizio Provveditorato, Economato e 

Patrimonio della A.O.U. di Sassari; 



 

 Pagina 3 di 4 

PONDERATO  che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, il 

prodotto oggetto della fornitura in argomento non rientra nelle categorie 

merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89, e relative soglie di obbligatorietà; 

 

CONSIDERATA la Dichiarazione di inderogabilità dell'acquisto del materiale in argomento, 

di cui alla nota prot. n. PG/2017/1741  del 19 gennaio anno corrente, resa 

dall'Unità Operativa utilizzatrice; 

 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di disporre l'affidamento, in favore della ditta Prodifarm S.p.a., ex art. 36, com. 2, let. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di n. 40 introduttori non armati per l'inserimento di 

dispositivi diagnostici endovascolari e di n. 24 cateteri a palloncino tribolati necessari 

all'U.O. di Chirurgia Vascolare dell'A.o.u. di Sassari, materiali ricompresi nei lotti n. 4 e n. 

9 non andati aggiudicati nella procedura di gara di cui alla Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 102 del 05 aprile 2016; 

 

2) Di dare atto che la spesa relativa, da far gravare sul conto di costo n° A501010603 

“Acquisto di altri dispositivi medici”, è pari ad un importo complessivo di euro 39.640,00 

i.v.a. esclusa (euro 41.225,60 i.v.a. al 4 % inclusa)  di cui euro 19.960,00 i.v.a. esclusa 

(euro 20.758,40 i.v.a. al 4 % inclusa) per l'acquisto degli introduttori non armati Gore 

DrySeal Flex e di euro 19.680,00 i.v.a. esclusa (euro 20.467,20 i.v.a. al 4 % inclusa) per 

l'acquisto dei cateteri a palloncini Gore Tri- Lobe; 

 

3) Di incaricare il Servizio Farmacia P.O. SS. Annunziata all’adozione degli atti per 

l'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria; 

 

4) Di dare atto che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del 

Responsabile del Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è 

soggetta a previa verifica della regolarità e completezza della fornitura. 

 

 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Dott.  Antonio Solinas) 

 

__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Pagina 4 di 4 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 

spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura:  Servizio Provveditorato, Economato e 

Patrimonio 

 

Sigla  Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas  

Estensore: Dott.ssa Rossana Manconi 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato   

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

   

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  09/02/2017  per la durata di quindici giorni 

 
 


